Requerimento - ovaizqsz

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ovaizqsz
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
26/06/2024
Requerimento nº 281/2024
Protocolo nº 6959/2024

Autor: Dep. Valdir Barranco

Com fulcro no artigo 177 do Regimento Interno desta Casa de Lei, requeiro à Mesa Diretora, ouvido o
Soberano Plenário, que seja encaminhado Requerimento ao Ilustríssimo Senhor Presidente da
ENERGISA, a fim de requerer informações sobre a implantação do programa Luz Para Todos na gleba Novo
Horizonte, comunidade Guariba.

1) A implementação já começou?

2) Há prazo para concluir?

3) Será gratuita ou terá custo para os agricultores familiares?

4) Se houver custos, quais? Qual a forma de pagamento? Os valores serão ressarcidos futuramente?

JUSTIFICATIVA

A proposição do presente Requerimento tem fundamento no Princípio Constitucional da Publicidade e da
Eficiência dos Atos da Administração Pública, insculpidos no caput do art. 37 da Constituição Federal de
1988. Monitorar as ações da Energisa, é o objetivo deste presente requerimento, que procura aprofundar o
entendimento e a transparência para a sociedade acerca dessa importante matéria. Devido à importância de
tais esclarecimentos, justifico o presente requerimento.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 25 de Junho de 2024

Valdir Barranco
Deputado Estadual

1